
UCHWAŁA NR 127/KM FEWL/2025
KOMITETU MONITORUJĄCEGO PROGRAM
FUNDUSZE EUROPEJSKIE DLA LUBUSKIEGO 2021-2027
z dnia 26.05.2025 r.

w sprawie zatwierdzenia kryteriów dostępu i premiujących dla projektów 
składanych w sposób konkurencyjny w ramach Działania 6.13 Usługi 
społeczne i zdrowotne,

Typ X. Tworzenie centrów usług społecznych i rozwój dostarczanych 
przez nie usług
 

Na podstawie art. 40 ust. 2 lit. a Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego 

i Rady (UE) 2021/1060 z dnia 24 czerwca 2021 r. ustanawiającego wspólne przepisy 

dotyczące Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego 

Funduszu Społecznego Plus, Funduszu Spójności, Funduszu na rzecz Sprawiedliwej 

Transformacji i Europejskiego Funduszu Morskiego, Rybackiego i Akwakultury, 

a także przepisy finansowe na potrzeby tych funduszy oraz na potrzeby Funduszu 

Azylu, Migracji i Integracji, Funduszu Bezpieczeństwa Wewnętrznego i Instrumentu 

Wsparcia Finansowego na rzecz Zarządzania Granicami i Polityki Wizowej 

(Dz. Urz. UE L 231, s. 159, z późn. zm.), art. 19 ustawy z dnia 28 kwietnia 2022 r. 

o zasadach realizacji zadań finansowanych ze środków europejskich w perspektywie 

finansowej 2021-2027 (Dz. U. z 2022 r. poz. 1079 z poźn. zm.), z uwzględnieniem 

rozdziału 7, ust. 4) lit. a Wytycznych dotyczących komitetów monitorujących na lata 

2021-2027 Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej z dnia 19 września 2023 r. oraz § 

3 ust. 1 pkt 1) Regulaminu Komitetu Monitorującego Program Fundusze Europejskie 

dla Lubuskiego 2021-2027 stanowiącego Załącznik nr 1 do Uchwały nr 1/KM 

FEWL/2023 Komitetu Monitorującego Program Fundusze Europejskie 

dla Lubuskiego 2021-2027 z dnia 31 marca 2023 r. w sprawie przyjęcia Regulaminu 

Komitetu Monitorującego program Fundusze Europejskie dla Lubuskiego 2021-2027 

(z późn. zm.), uchwala się, co następuje:

§ 1. Zatwierdza się kryteria dostępu i premiujące dla projektów składanych w sposób 

konkurencyjny w ramach Działania  6.13 Usługi społeczne i zdrowotne, Typ X. 

Tworzenie centrów usług społecznych i rozwój dostarczanych przez nie usług.

§ 2. Kryteria, o których mowa w § 1, zatwierdzone niniejszą uchwałą, zostały ujęte w 

załączniku do uchwały.



§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Komitetu Monitorującego 
program Fundusze Europejskie dla 

Lubuskiego 2021-2027

Marcin Jabłoński
[podpisano certyfikowanym podpisem elektronicznym]



Załącznik
do Uchwały Nr 127/KM FEWL/2025
Komitetu Monitorującego FEWL 2021-

2027 
z dnia 26.05.2025 r.

Kryteria dostępu i premiujące dla projektów składanych w sposób 
konkurencyjny w ramach Działania 6.13 - Usługi społeczne i zdrowotne,

Typ X. Tworzenie centrów usług społecznych i rozwój dostarczanych przez nie 
usług, Szczegółowego Opisu Priorytetów Programu Fundusze Europejskie dla 
Lubuskiego 2021-2027



Cel Szczegółowy Cel Szczegółowy (k) zwiększanie równego i szybkiego dostępu do dobrej jakości, trwałych i 

przystępnych cenowo usług, w tym usług, które wspierają dostęp do mieszkań oraz opieki 

skoncentrowanej na osobie, w tym opieki zdrowotnej; modernizacja systemów ochrony socjalnej, w tym 

wspieranie dostępu do ochrony socjalnej, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i grup w 

niekorzystnej sytuacji; poprawa dostępności, w tym dla osób z niepełnosprawnościami, skuteczności i 

odporności systemów ochrony zdrowia i usług opieki długoterminowej

Działanie 06.13  Usługi społeczne i zdrowotne

Typ działania X. Tworzenie centrów usług społecznych i rozwój dostarczanych przez nie usług.

KRYTERIA DOSTĘPU
Lp. Nazwa kryterium Definicja kryterium Opis znaczenia kryterium 
1. Koszty bezpośrednie projektu będą 

rozliczane za pomocą faktycznie 
poniesionych wydatków określonych 
przez Wnioskodawcę w oparciu 
o szczegółowy budżet projektu. 

Niezależnie od wartości projektu, 
określonej przez Instytucję Organizującą 
Nabór (ION) w Regulaminie wyboru 
projektów w sposób konkurencyjny w 
punkcie 2.6 Kwota przeznaczona na 
realizację projektów, koszty bezpośrednie 
projektu rozliczane będą na podstawie 
rzeczywiście poniesionych wydatków.

Weryfikacja spełnienia kryterium 
odbywać będzie się na podstawie 
treści wniosku o dofinansowanie 
projektu (budżet projektu). 

Ocena będzie miała charakter 
zerojedynkowy. 

Ocena spełnienia kryterium będzie 
polegała na przyznaniu wartości 



Koszty pośrednie rozliczane będą 
z wykorzystaniem stawek ryczałtowych 
określonych w rozdziale 3.12 Wytycznych 
dotyczących kwalifikowalności wydatków 
na lata 2021-2027 i wskazanych 
w regulaminie wyboru.

logicznej „TAK”, „NIE”.

W przypadku niespełnienia 
kryterium projekt nie zostanie 
skierowany do dofinansowania.

2. Maksymalna całkowita wartość 
projektu nie może być wyższa niż:

 2 000 000,00 PLN dla gminy w 
której liczba mieszkańców nie 
przekracza 12 000 
mieszkańców,

 3 000 000,00 PLN dla gminy od 
12 001 do 100 000 
mieszkańców,

 6 500 000,00 PLN dla jednostki 
terytorialnej których liczba 
mieszkańców jest wyższa niż 
100 000.

Określenie maksymalnej wartości projektu 
pomoże zapewnić efektywne 
wykorzystanie dostępnych środków 
finansowych. Ograniczenie wartości 
projektu do określonej kwoty zapewni, że 
środki finansowe zostaną rozdysponowane 
w sposób zrównoważony i optymalny. 
Warunki tego kryterium przyczynią się 
również do zwiększenia dostępności 
środków dla większej liczby beneficjentów. 
Dzięki temu możliwe będzie dotarcie do 
szerszego grona osób potrzebujących 
wsparcia oraz zaspokojenie większej 
liczby potrzeb społeczności lokalnej. 

Ustalenie maksymalnej wartości projektu 
umożliwia również zachowanie 
elastyczności w alokacji środków 
finansowych dla podmiotów, które w 
zależności np. od ilości mieszkańców czy 
też zajmowanego terytorium mogą 
znacznie różnić się od siebie pod 
względem zasobów personalnych, 
infrastrukturalnych czy też doświadczenia 
w dysponowaniu środkami europejskimi.

W przypadku tworzenia CUS przez co 
najmniej dwie gminy, liczbę ich 

Weryfikacja spełnienia kryterium 
odbywać będzie  się na podstawie 
treści wniosku o dofinansowanie 
projektu (budżet projektu). 

Weryfikacja ilości mieszkańców 
danej gminy odbywać się będzie na 
podstawie ogólnodostępnych 
danych BDL 2023.

Ocena będzie miała charakter 
zerojedynkowy. 

Ocena spełnienia kryterium będzie 
polegała na przyznaniu wartości 
logicznej „TAK”, „NIE’.

W przypadku niespełnienia 
kryterium projekt nie zostanie 
skierowany do dofinansowania.



mieszkańców należy zsumować a 
maksymalną całkowitą wartość projektu 
oszacować zgodnie z przyjętą gradacją 
środków.

3. Wnioskodawca lub partner wnosi 
wkład własny w wysokości co 
najmniej 5% wartości projektu.
 

Celem zastosowania kryterium jest 
dostosowanie montażu finansowego 
poszczególnych projektów do 
indykatywnego podziału środków 
przyjętego przez Instytucję Zarządzającą 
dla województwa lubuskiego. 
Wprowadzone kryterium umożliwi IZ 
zachowanie właściwego poziomu wkładu 
własnego wnioskodawcy w stosunku do 
wysokości dofinansowania ze środków 
EFS+ i środków krajowych.
Ewentualne dalsze uszczegółowienie
zapisów dotyczących wkładu własnego 
zostanie doprecyzowane w regulaminie 
konkursu.

W procesie weryfikacji wniosku o 
dofinansowanie projektu negatywnie 
oceniane będą te projekty, w 
których wysokość wniesionego 
wkładu własnego będzie niższa niż 
określona w nazwie kryterium. 
Natomiast w sytuacji, w której 
wysokość wymaganego wkładu 
własnego zostanie przekroczona, 
Wnioskodawca na etapie negocjacji 
będzie zobligowany do 
dostosowania wkładu własnego do 
poziomu wskazanego przez 
Instytucję Zarządzającą.
Ocena będzie miała charakter 
zerojedynkowy.
Ocena spełnienia kryterium będzie 
polegała na przyznaniu wartości 
logicznej „TAK”, „NIE’ albo „DO 
NEGOCJACJI”. 
W przypadku niespełnienia 
kryterium projekt nie zostanie 
skierowany do dofinansowania.

4. Wnioskodawca zapewnia, że 
działania związane z tworzeniem CUS 
oraz wsparciem świadczonych przez 
nie usług realizowane są zgodnie z 
ustawą z dnia 19 lipca 2019 r. 
o realizowaniu usług społecznych 
przez centrum usług społecznych 

Kryterium wynika z Wytycznych 
Podrozdział 4.3, sekcja 4.3.4, pkt. 1 oraz 
3, dotyczących realizacji projektów z 
udziałem środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego Plus w regionach 
na lata 2021-2027.
Wnioskodawca realizując wsparcie 

Weryfikacja spełnienia kryterium 
odbywać będzie się na podstawie 
treści wniosku o dofinansowanie 
projektu.
Ocena spełnienia kryterium będzie 
polegała na przyznaniu wartości 
logicznej „TAK”, „NIE’, albo „DO 



(Dz. U. poz. 1818) a usługi 
realizowane przez CUS wchodzą w 
zakres interwencji EFS+.

zgodnie z przepisami ustawy z dnia 
19 lipca 2019 r. o realizowaniu usług 
społecznych przez centrum usług 
społecznych, daje gwarancję, że wszystkie 
jego działania są prowadzone zgodnie z 
obowiązującymi przepisami prawa.
Dodatkowo wdrażanie wymogów ww. 
ustawy przyczyni  się do zwiększenia 
skuteczności i efektywności działań 
Wnioskodawcy poprzez uregulowane 
przez Ustawę procesy i standardy, co 
 w konsekwencji będzie prowadzić 
do lepszych wyników w zakresie 
świadczonych usług społecznych.
Usługi wchodzące w zakres interwencji 
EFS+ obejmują usługi z zakresu: 
wsparcia rodziny i pieczy zastępczej, 
wsparcia osób z niepełnosprawnościami, 
osób starszych, osób w kryzysie 
bezdomności, dotkniętych wykluczeniem 
z dostępu do mieszkań lub zagrożonych 
bezdomnością, aktywizacji zawodowej, 
usług w mieszkaniach wspomaganych, 
treningowych oraz mieszkaniach z 
usługami/ze wsparciem, reintegracji 
społeczno-zawodowej, usług zdrowotnych, 
opiekuńczych, a także wsparcia 
opiekunów faktycznych.

NEGOCJACJI”.
Skierowanie kryterium do negocjacji 
oznacza, że projekt może być 
uzupełniony lub poprawiony w 
części dotyczącej spełnienia 
kryterium w zakresie opisanym w 
stanowisku negocjacyjnym i 
określonym w Regulaminie wyboru 
projektów.
Uzupełnienie lub poprawa wniosku 
o dofinansowanie projektu przez 
Wnioskodawcę będzie możliwa na 
etapie negocjacji, o ile projekt w 
ramach oceny spełnił wszystkie 
kryteria merytoryczne lub też został 
skierowany do negocjacji.

5. Wnioskodawca, zobowiązany jest 
przed przystąpieniem do ubiegania 
się o dofinansowanie, do 
opracowania  lokalnego
planu deinstytucjonalizacji usług 
społecznych (lub dokumentu 
równoważnego) – zgodnie 

Lokalny plan deinstytucjonalizacji usług 
społecznych jest kluczowym dokumentem 
określającym m.in., jakie usługi społeczne 
będą świadczone przez CUS w celu 
zaspokojenia potrzeb wszystkich 
potencjalnych odbiorców wsparcia.
Dokument ten musi zostać przygotowany 

Weryfikacja spełnienia kryterium 
odbywać będzie się na podstawie 
deklaracji zawartej we wniosku o 
dofinansowanie projektu. 
Ocena będzie miała charakter 
zerojedynkowy. 
Ocena spełnienia kryterium będzie 



ze Strategią Rozwoju Usług 
Społecznych - polityka publiczna do 
roku 2030, przyjętego 
i zatwierdzonego przez Radę 
Miasta/Gminy, przed dniem 
złożeniem wniosku o dofinansowanie 
projektu.

wspólnie z przedstawicielami społeczności 
lokalnej, a także zostać poddany 
konsultacjom publicznym. Lokalny plan 
deinstytucjonalizacji usług społecznych 
musi być zatwierdzony przez organ 
nadzorujący, obligatoryjnie przed dniem 
złożenia wniosku o dofinansowanie 
projektu.
Wymóg posiadania przyjętego przez Radę 
Miasta/Gminy lokalnego planu 
deinstytucjonalizacji usług społecznych 
przed dniem złożeniem wniosku o 
dofinansowanie, podkreśla zaangażowanie 
Wnioskodawcy w partnerstwo z władzami 
lokalnymi. Taka współpraca zapewnia, że 
proponowane działania będą zgodne z 
priorytetami i potrzebami społeczności 
lokalnej oraz z istniejącymi programami i 
strategiami danego samorządu.
W przypadku posiadania dokumentu 
równoważnego, Wnioskodawca 
zobowiązany jest w treści wniosku ująć 
zapisy, iż dokument równoważny zawiera 
wszystkie elementy wymagane dla LPDI, 
zgodnie z wytycznymi MRPiPS oraz 
zapisami rozdziału 2 ustawy z dnia 19 lipca 
2019 r. o realizowaniu usług społecznych 
przez centrum usług społecznych.

polegała na przyznaniu wartości 
logicznej „TAK”, „NIE’.
W przypadku niespełnienia 
kryterium projekt nie zostanie 
skierowany do dofinansowania.

6. Wnioskodawca musi przeznaczyć co 
najmniej 30% środków 
zaplanowanych na finansowanie 
usług na zlecenie realizacji usług 
organizacjom pozarządowym lub 
podmiotom ekonomii społecznej.

Kryterium wynika z Wytycznych 
Podrozdział 4.3, sekcji 4.3.4, pkt. 5, 
dotyczących realizacji projektów z 
udziałem środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego Plus w regionach 
na lata 2021-2027. 
Celem kryterium jest wzmocnienie 

Weryfikacja spełnienia kryterium 
odbywać będzie się na podstawie 
treści wniosku o dofinansowanie 
projektu.
Ocena spełnienia kryterium będzie 
polegała na przyznaniu wartości 
logicznej „TAK”, „NIE’, albo „DO 



potencjału  PES oraz organizacji 
pozarządowych z województwa lubuskiego 
działających w sferze usług społecznych. 
Zlecanie realizacji usług społecznych 
organizacjom i podmiotom ekonomii 
społecznej oraz wypracowanie jasnych i 
transparentnych zasad współpracy między 
sektorem publicznym a organizacjami 
pozarządowymi jest gwarantem na jeszcze 
lepsze świadczenie usług społecznych.

NEGOCJACJI”.
Skierowanie kryterium do negocjacji 
oznacza, że projekt może być 
uzupełniony lub poprawiony w 
części dotyczącej spełnienia 
kryterium w zakresie opisanym w 
stanowisku negocjacyjnym i 
określonym w Regulaminie wyboru 
projektów.
Uzupełnienie lub poprawa wniosku 
o dofinansowanie projektu przez 
Wnioskodawcę będzie możliwa na 
etapie negocjacji, o ile projekt w 
ramach oceny spełnił wszystkie 
kryteria merytoryczne lub też został 
skierowany do negocjacji.

7. Okres realizacji projektu nie może 
być krótszy niż 24 miesiące.

Co najmniej 24 miesięczny okres realizacji 
projektu da gwarancję  na skuteczne 
zaplanowanie i wdrażanie usług 
społecznych. Pozwali to uniknąć 
rozproszenia zasobów oraz umożliwi 
bardziej spójne i skuteczne reagowanie na 
zmieniające się potrzeby i wyzwania 
społeczne.
Realizacja projektu przez okres co 
najmniej 24 miesięcy, zapewni stabilność 
wsparcia dla osób korzystających z tych 
usług, co z kolei będzie prowadzić do 
większej skuteczności działań i trwałych 
zmian w społeczności.
Co najmniej 24 miesięczny okres realizacji 
projektu pozwoli również na lepsze 
zaplanowanie i wdrażanie działań, co 
przełoży się na bardziej zrównoważony 
rozwój usług w społeczności lokalnej a 

Weryfikacja spełnienia kryterium 
odbywać będzie się na podstawie 
treści wniosku o dofinansowanie 
projektu. 
Ocena spełnienia kryterium będzie 
polegała na przyznaniu wartości 
logicznej „TAK”, „NIE’, albo „DO 
NEGOCJACJI”.
Skierowanie kryterium do negocjacji 
oznacza, że projekt może być 
uzupełniony lub poprawiony w 
części dotyczącej spełnienia 
kryterium w zakresie opisanym w 
stanowisku negocjacyjnym i 
określonym w Regulaminie wyboru 
projektów.
Uzupełnienie lub poprawa wniosku 
o dofinansowanie projektu przez 
Wnioskodawcę będzie możliwa na 



także większą stabilność finansową CUS. 
Umożliwi to zaplanowanie budżetu w 
dłuższej perspektywie czasowej i 
zminimalizuje tym samym ryzyko 
przerwania działań z powodu braku 
środków finansowych.

etapie negocjacji, o ile projekt 
w ramach oceny spełnił wszystkie 
kryteria merytoryczne lub też został 
skierowany do negocjacji.

8. Wnioskodawca zapewni, że co 
najmniej 70% kosztów 
bezpośrednich zostanie 
przeznaczonych na rozwój usług 
realizowanych w społeczności 
lokalnej (zasada 
deinstytucjonalizacji).

Koncentracja większości kosztów na 
rozwój usług społecznych w społeczności 
lokalnej może prowadzić do optymalnego 
wykorzystania zasobów finansowych, 
ludzkich i infrastrukturalnych. To umożliwia 
efektywniejsze inwestowanie środków w 
obszary, które przynoszą największe 
korzyści społeczności lokalnej oraz są 
bardziej zgodne z jej potrzebami. 

Warunek wykorzystania aż 70% kosztów 
bezpośrednich na usługi może przyczynić 
się również do wzmocnienia lokalnych 
instytucji i organizacji społecznych. 

W ramach projektu finansowane mogą być 
usługi wchodzące w zakres interwencji 
EFS+, obejmujący usługi z zakresu: 
wsparcia rodziny i pieczy zastępczej, 
wsparcia osób z niepełnosprawnościami, 
osób starszych, osób w kryzysie 
bezdomności, dotkniętych wykluczeniem z 
dostępu do mieszkań lub zagrożonych 
bezdomnością, aktywizacji zawodowej, 
usług w mieszkaniach wspomaganych, 
chronionych oraz mieszkaniach z 
usługami/ze wsparciem, reintegracji 
społeczno zawodowej, usług zdrowotnych, 
opiekuńczych, a także wsparcia opiekunów 
faktycznych oraz koszty zatrudnienia 

Weryfikacja spełnienia kryterium 
odbywać będzie się na podstawie 
treści wniosku o dofinansowanie 
projektu. Ocena będzie miała 
charakter zerojedynkowy. 

Ocena spełnienia kryterium będzie 
polegała na przyznaniu wartości 
logicznej „TAK”, „NIE’.

W przypadku niespełnienia 
kryterium projekt nie zostanie 
skierowany do dofinansowania.



specjalistów pozostających w 
bezpośrednim kontakcie z mieszkańcami, 
dzięki którym, usługi będą szerzej 
dostępne dla mieszkańców. Zaliczamy do 
nich koordynatorów indywidulanych planów 
usług społecznych (KIPUS), organizatorów 
usług społecznych (OUS) oraz 
organizatorów społeczności lokalnej (OSL).  

Pozostałe 30% kosztów bezpośrednich 
może zostać przeznaczone na 
sfinansowanie kosztów utworzenia CUS, 
remont, zakup środków trwałych itp.

9. Wnioskodawca zobowiązuje się do 
rozpoczęcia świadczenia usług jako 
Centrum Usług Społecznych nie 
później niż 3 miesiące od daty 
rozpoczęcia realizacji projektu.

Rozpoczęcie świadczenia usług w CUS 
w jak najkrótszym czasie po rozpoczęciu 
realizacji projektu pozwali na efektywne 
wykorzystanie przekazanych środków 
finansowych i skuteczne wsparcie dla osób 
potrzebujących pomocy.
Szybkie rozpoczęcie świadczenia usług 
w CUS daje gwarancję, że przyjęty do 
realizacji projekt jest dobrze przemyślany 
a Beneficjent otrzymujący wsparcie 
dostatecznie przygotowany do niemal 
natychmiastowego dostosowania się do 
bieżących potrzeb społecznych i sytuacji 
na lokalnym rynku usług społecznych, 
w odpowiedzi na pilne potrzeby 
mieszkańców.

Weryfikacja spełnienia kryterium 
odbywać będzie się na podstawie 
treści wniosku o dofinansowanie 
projektu.
Ocena spełnienia kryterium będzie 
polegała na przyznaniu wartości 
logicznej „TAK”, „NIE’, albo „DO 
NEGOCJACJI”.
Skierowanie kryterium do negocjacji 
oznacza, że projekt może być 
uzupełniony lub poprawiony w 
części dotyczącej spełnienia 
kryterium w zakresie opisanym w 
stanowisku negocjacyjnym i 
określonym w Regulaminie wyboru 
projektów.
Uzupełnienie lub poprawa wniosku 
o dofinansowanie projektu przez 
Wnioskodawcę będzie możliwa na 
etapie negocjacji, o ile projekt w 
ramach oceny spełnił wszystkie 
kryteria merytoryczne lub też został 



skierowany do negocjacji.
10. Minimalna liczba osób objętych 

wsparciem wynosi:

 104 osób dla gminy w której 
liczba mieszkańców nie 
przekracza 12 000 mieszkańców,

 155 osób dla gminy od 12 001 
do 100 000 mieszkańców,

 336 osób dla jednostki 
terytorialnej których liczba 
mieszkańców jest wyższa niż 
100 000.

Kryterium to przyczyni się do realizacji 
wskaźnika włączonego do Ram 
Wykonania a także pozwoli na racjonalne 
wykorzystanie środków.
Biorąc pod uwagę wysokość alokacji 
przeznaczonej na nabór oraz wskazaną 
maksymalną wartość projektu a także 
potrzebę realizacji wskaźnika Liczba osób 
objętych usługami świadczonymi w 
społeczności lokalnej w programie, 
Wnioskodawca zobligowany jest do 
objęcia wsparciem minimalnej ilości osób, 
zgodnie z treścią kryterium.
Weryfikacja kryterium dokonywana jest na 
podstawie liczby osób przypisanej do 
wskaźnika Liczba osób objętych usługami 
świadczonymi w społeczności lokalnej w 
programie.

Weryfikacja spełnienia kryterium 
odbywać będzie się na podstawie 
treści wniosku o dofinansowanie 
projektu.
Ocena spełnienia kryterium będzie 
polegała na przyznaniu wartości 
logicznej „TAK”, „NIE’, albo „DO 
NEGOCJACJI”.
Skierowanie kryterium do negocjacji 
oznacza, że projekt może być 
uzupełniony lub poprawiony w 
części dotyczącej spełnienia 
kryterium w zakresie opisanym w 
stanowisku negocjacyjnym i 
określonym w Regulaminie wyboru 
projektów.
Uzupełnienie lub poprawa wniosku 
o dofinansowanie projektu przez 
Wnioskodawcę będzie możliwa na 
etapie negocjacji, o ile projekt w 
ramach oceny spełnił wszystkie 
kryteria merytoryczne lub też został 
skierowany do negocjacji.

11. Wnioskodawca zapewnia, że w 
ramach wsparcia usług 
realizowanych przez Centrum Usług 
Społecznych nie będą finansowane 
usługi opieki instytucjonalnej.

Kryterium wynika z Wytycznych 
Podrozdział 4.3, sekcji 4.3.4, pkt. 4, 
dotyczących realizacji projektów z 
udziałem środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego Plus w regionach 
na lata 2021-2027.
Dążenie do zapewnienia świadczeń opieki 
w sposób bardziej zindywidualizowany i 
społecznie zintegrowany oraz unikanie 
finansowania opieki instytucjonalnej jest 
zgodne z unijnym podejściem do opieki 

Weryfikacja spełnienia kryterium 
odbywać będzie się na podstawie 
treści wniosku o dofinansowanie 
projektu.
Ocena spełnienia kryterium będzie 
polegała na przyznaniu wartości 
logicznej „TAK”, „NIE’, albo „DO 
NEGOCJACJI”.
Skierowanie kryterium do negocjacji 
oznacza, że projekt może być 
uzupełniony lub poprawiony w 



nad osobami potrzebującymi wsparcia.
Promowanie alternatywnych form 
wsparcia, które unikają instytucjonalizacji, 
takie jak np. opieka wytchnieniowa w 
formie krótkookresowego pobytu, 
pozwalają osobom potrzebującym 
wsparcia pozostać w swoim środowisku 
życia, co może znacząco poprawić ich 
samopoczucie i jakość życia. 
Zgodnie z Podrozdziałem 4.3 pkt. 11, 
opieka wytchnieniowa całodobowa może 
być realizowana w placówkach, w których 
liczba miejsc całodobowego pobytu jest 
nie większa niż 8. IZ RP nie dopuszcza 
możliwości realizacji za pośrednictwem 
CUS usług opieki wytchnieniowej w 
instytucjach.

części dotyczącej spełnienia 
kryterium w zakresie opisanym w 
stanowisku negocjacyjnym i 
określonym w Regulaminie wyboru 
projektów.
Uzupełnienie lub poprawa wniosku 
o dofinansowanie projektu przez 
Wnioskodawcę będzie możliwa na 
etapie negocjacji, o ile projekt w 
ramach oceny spełnił wszystkie 
kryteria merytoryczne lub też został 
skierowany do negocjacji.

12. Wnioskodawca współpracuje z 
Regionalnym Ośrodkiem Polityki 
Społecznej w Zielonej Górze (ROPS) 
odpowiedzialnym za koordynację 
obszaru włączenia społecznego w 
regionie oraz uzyskał pozytywną 
opinię tego Ośrodka, co do 
przygotowania samorządu (lub OPS) 
do utworzenia Centrum Usług 
Społecznych.

Zgodnie z zapisami Wytycznych 
dotyczącym realizacji projektów z udziałem 
środków Europejskiego Funduszu 
Społecznego Plus w regionach na lata 
2021-2027, interwencja w obszarze 
włączenia społecznego jest planowana i 
wdrażana przez Instytucję Zarządzającą 
we współpracy z właściwym ROPS.
Udokumentowana współpraca z 
Regionalnym Ośrodkiem Polityki 
Społecznej w Zielonej Górze daje 
gwarancję, że Wnioskodawca miał dostęp 
do ekspertów zajmujących się obszarem 
włączenia społecznego na każdym etapie 
działań związanych z tworzeniem CUS.
Pozytywna opinia ROPS potwierdza 
również, że Centrum Usług Społecznych 
będzie realizowało cele i zadania zgodnie 

Weryfikacja spełnienia kryterium 
odbywać będzie się na podstawie 
dołączonego do wniosku o 
dofinansowanie projektu załącznika 
(pozytywnej opinii ROPS).
ROPS wydaje opinię w oparciu o 
zaangażowanie OPS w 
przygotowanie się do procesu 
przekształcenia w CUS. Składa się 
na to: udział w warsztatach, 
doradztwie, wizytach studyjnych, 
szkoleniach kompetencyjnych, 
opracowanie koncepcji 
przekształcenia OPS w CUS, 
przeprowadzona diagnoza i przyjęty 
LPDI przez Radę gminy/miasta.
Przed złożeniem wniosku o 
dofinansowanie projektu 



z priorytetami określonymi przez 
regionalne organy odpowiedzialne za 
politykę społeczną.
Posiadanie pozytywnej opinii ROPS jest 
również  potwierdzeniem dla IZ, że  Centra 
Usług Społecznych będą uwzględniać 
specyficzne potrzeby społeczne regionu. 
Współpraca z ROPS daje gwarancję, że 
OPS planujące utworzenie CUS zapoznały 
się  z lokalnymi strukturami i inicjatywami 
dotyczącymi włączenia społecznego a 
warsztaty z tego zakresu doprowadziły do 
wymiany doświadczeń oraz koordynacji 
działań pomiędzy różnymi organizacjami 
działającymi na rzecz społeczności 
lokalnej.

Wnioskodawca zobowiązany jest do 
wystąpienia do Regionalnego 
Ośrodka Polityki Społecznej w 
Zielonej Górze o wystawienie opinii 
o przygotowaniu samorządu (lub 
OPS) do utworzenia Centrum Usług 
Społecznych.
Ocena będzie miała charakter 
zerojedynkowy. 
Ocena spełnienia kryterium będzie 
polegała na przyznaniu wartości 
logicznej „TAK”, „NIE’.
W przypadku niespełnienia 
kryterium projekt nie zostanie 
skierowany do dofinansowania.

13. Wnioskodawca prowadzący CUS, 
zobowiązany jest do koordynacji 
usług społecznych i zdrowotnych, w 
przypadku, gdy obie kategorie usług 
są oferowane w danym CUS.

Kryterium wynika z Wytycznych 
Podrozdział 4.3, sekcja 4.3.4, pkt. 6, 
dotyczących realizacji projektów z 
udziałem środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego Plus w regionach 
na lata 2021-2027.
Koordynacja usług społecznych i 
zdrowotnych w przypadku, gdy obie 
kategorie usług są oferowane w danym 
CUS, może przyczynić się do poprawy 
efektywności działań i osiąganych 
rezultatów. Współpraca pomiędzy różnymi 
specjalistami może prowadzić do lepszej 
identyfikacji potrzeb uczestników oraz 
skuteczniejszego wsparcia w osiąganiu ich 
celów. Integracja usług społecznych i 
zdrowotnych umożliwia lepszą opiekę nad 
osobami, które potrzebują wsparcia 
w wielu obszarach życia.

Weryfikacja spełnienia kryterium 
odbywać będzie się na podstawie 
treści wniosku o dofinansowanie 
projektu.
Ocena spełnienia kryterium będzie 
polegała na przyznaniu wartości 
logicznej „TAK”, „NIE’, „NIE 
DOTYCZY” albo „DO 
NEGOCJACJI”.
Skierowanie kryterium do negocjacji 
oznacza, że projekt może być 
uzupełniony lub poprawiony w 
części dotyczącej spełnienia 
kryterium w zakresie opisanym w 
stanowisku negocjacyjnym i 
określonym w Regulaminie wyboru 
projektów.
Uzupełnienie lub poprawa wniosku 
o dofinansowanie projektu przez 



Koordynacja tych usług może polegać na 
informowaniu uczestników o 
możliwościach skorzystania z usług, 
wskazywania  innych miejscw których 
usługi są świadczone, w tym o  sposobie 
ubiegania się o pomoc. Kluczowe w 
koordynacji jest informowanie osób 
korzystających z CUS o dostępnych dla 
nich ofertach wsparcia.

Wnioskodawcę będzie możliwa na 
etapie negocjacji, o ile projekt w 
ramach oceny spełnił wszystkie 
kryteria merytoryczne lub też został 
skierowany do negocjacji.

KRYTERIA PREMIUJĄCE
1. Wnioskodawca posiada uchwałę 

intencyjną JST o 
powołaniu/przekształceniu CUS, 
przyjętą przed dniem złożenia 
wniosku o dofinansowanie projektu.
Liczba punktów możliwych do 
uzyskania – 11

W przypadku projektów mających wpływ 
na rozwój społeczny danego obszaru, 
posiadanie uchwały intencyjnej jest 
kluczowe dla oceny celowości i potrzeby 
realizacji projektu. Przyjęcie Uchwały 
intencyjnej oznacza, że przedsięwzięcie 
zostało uznane za istotne dla lokalnej 
społeczności i jest wspierane przez 
samorząd. 
Przyjęcie uchwały intencyjnej przez JST 
przed dniem złożenia wniosku o 
dofinansowanie projektu świadczy o tym, 
że idea tworzenia/przekształcania CUS 
została zatwierdzona przez odpowiednie 
organy administracyjne na poziomie 
lokalnym, przed podjęciem formalnych 
kroków przez OPS, celem pozyskania 
finansowania ze środków EFS+. 

Weryfikacja spełnienia kryterium 
odbywać będzie się na podstawie 
zapisów we wniosku o 
dofinansowanie projektu i 
uzasadnienia, które jednoznacznie 
wskaże, że projekt spełnia 
konkretne kryterium premiujące. 
W uzasadnieniu dla kryterium, 
Wnioskodawca powinien zawrzeć 
informacje potwierdzające fakt, że 
projekt spełnia dane kryterium 
premiujące – nie można wpisać 
tylko zapisu deklaratywnego „projekt 
spełnia kryterium premiujące nr x”. 
W przypadku, gdy dane kryterium 
premiujące nie dotyczy składanego 
wniosku o dofinansowanie projektu 
należy wpisać zwrot „Nie dotyczy”.

2. Wnioskodawca zapewni, że do 
realizacji projektu zostanie 
zatrudniona co najmniej 1 osoba z 
niepełnosprawnością, w wymiarze co 
najmniej ½ etatu, przez co najmniej 
połowę okresu realizacji projektu.

Osoby z niepełnosprawnościami są jedną 
z grup znajdujących się w szczególnie 
trudnej sytuacji na rynku pracy i w związku 
z tym narażonymi na ryzyko wykluczenia 
społecznego.  
Mając na względzie zwiększenie poziomu 

Weryfikacja spełnienia kryterium 
odbywać będzie się na podstawie 
treści wniosku o dofinansowanie 
projektu i uzasadnienia, które 
jednoznacznie wskaże, że projekt 
spełnia konkretne kryterium 



Liczba punktów możliwych do 
uzyskania – 4

zatrudnienia wśród osób 
z niepełnosprawnością Wnioskodawca, 
aby otrzymać dodatkowe punkty jest 
zobowiązany do zatrudnienia osoby 
z niepełnosprawnością, która wcześniej 
nie świadczyła dla niego pracy. Na etapie 
tworzenia wniosku o dofinansowanie 
projektu Wnioskodawca zobowiązany jest 
do złożenia deklaracji zatrudnienia co 
najmniej 1 osoby  z niepełnosprawnością 
jako personelu projektu w wymiarze 
wskazanym w nazwie kryterium. Osoba ta 
może być wykazana w kosztach 
bezpośrednich lub kosztach pośrednich 
projektu. W projekcie należy wskazać 
konkretne zadania, za których realizację 
osoba ta będzie odpowiedzialna w 
projekcie i wymiar czasu zatrudnienia.

premiujące. 
W uzasadnieniu dla kryterium, 
Wnioskodawca powinien zawrzeć 
informacje potwierdzające fakt, że 
projekt spełnia dane kryterium 
premiujące – nie można wpisać 
tylko zapisu deklaratywnego „projekt 
spełnia kryterium premiujące nr x”. 
W przypadku, gdy dane kryterium 
premiujące nie dotyczy składanego 
wniosku o dofinansowanie projektu 
należy wpisać zwrot „Nie dotyczy”. 

3. Wnioskodawca zakłada 
wprowadzenie minimum 4 usług 
społecznych wchodzących w zakres 
interwencji EFS+, które nie były 
realizowane do momentu złożenia 
wniosku przez Ośrodek Pomocy 
Społecznej na terenie danej gminy.

Liczba punktów możliwych do 
uzyskania – 15

Wprowadzenie nowych rodzajów usług 
społecznych, które dotychczas nie były 
dostępne na terenie danej gminy, pozwala 
na poszerzenie i uzupełnienie oferty 
wsparcia dla mieszkańców. Dzięki temu 
osoby potrzebujące pomocy będą miały 
dostęp do większego zakresu usług, które 
mogą lepiej odpowiadać na ich potrzeby i 
sytuację życiową. Identyfikacja i 
wprowadzenie nowych rodzajów usług 
społecznych, które nie były dostępne w 
przeszłości, może pomóc w uzupełnieniu 
luk w systemie wsparcia społecznego. 
Dzięki temu możliwe jest lepsze 
zaspokojenie potrzeb osób z różnych grup 
społecznych, które wcześniej nie miały 
dostępu do odpowiedniego wsparcia.

Weryfikacja spełnienia kryterium 
odbywać będzie się na podstawie 
zapisów we wniosku o 
dofinansowanie projektu i 
uzasadnienia, które jednoznacznie 
wskaże, że projekt spełnia 
konkretne kryterium premiujące. 
W uzasadnieniu dla kryterium, 
Wnioskodawca powinien zawrzeć 
informacje potwierdzające fakt, że 
projekt spełnia dane kryterium 
premiujące – nie można wpisać 
tylko zapisu deklaratywnego „projekt 
spełnia kryterium premiujące nr x”. 
W przypadku, gdy dane kryterium 
premiujące nie dotyczy składanego 
wniosku o dofinansowanie projektu 



należy wpisać zwrot „Nie dotyczy”.
 4. Wnioskodawca przed dniem złożenia 

wniosku o dofinansowanie projektu 
posiada przeszkoloną kadrę, zgodnie 
z rozporządzeniem Rady Ministrów z 
dnia 30 marca 2020 roku w sprawie 
szkoleń dla pracowników centrum 
usług społecznych (Dz. U. 2020 poz. 
664).

Liczba punktów możliwych do 
uzyskania – 10

Posiadanie przeszkolonej kadry to 
gwarancja wysokiej jakości pracy 
świadczonej przez pracowników CUS.
Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w 
Zielonej Górze w latach 2022-23 
organizował szkolenia o których mowa w 
Ustawie o realizowaniu usług społecznych 
przez centrum usług społecznych art. 25 
ust. 2 pkt 4, art. 30 pkt 3 i art. 33 pkt 3.
Za przeszkoloną kadrę rozumie się co 
najmniej trzy osoby, z których każda 
zrealizowała szkolenie z jednego z 
trzech zakresów: (1) zarządzania i 
organizacji usług społecznych, 
(2) opracowywania i realizacji 
indywidualnych planów usług 
społecznych oraz (3) organizacji 
społeczności lokalnej.

Przeprowadzono 6 cykli szkoleń z trzech 
modułów:
- moduł 1 - Zarządzanie i organizacja 
usług społecznych – liczba godz.60
- moduł 2 - Opracowywanie i realizacja 
indywidualnych planów usług społecznych 
– liczba godzin – 52
- moduł 3 - Organizacja społeczności 
lokalnej – liczba godzin 57

Na podstawie art. 34 ust. 2 ustawy z dnia 
19 lipca 2019 r. o realizowaniu usług 
społecznych przez centrum usług 
społecznych (Dz. U. poz. 1818) zostało 
określone: minimum programowe i wymiar 

Weryfikacja spełnienia kryterium 
odbywać będzie się na podstawie 
zapisów we wniosku 
o dofinansowanie projektu i 
uzasadnienia, które jednoznacznie 
wskaże, że projekt spełnia 
konkretne kryterium premiujące. 
W uzasadnieniu dla kryterium, 
Wnioskodawca powinien zawrzeć 
informacje potwierdzające fakt, że 
projekt spełnia dane kryterium 
premiujące – nie można wpisać 
tylko zapisu deklaratywnego „projekt 
spełnia kryterium premiujące nr x”. 
W przypadku, gdy dane kryterium 
premiujące nie dotyczy składanego 
wniosku o dofinansowanie projektu 
należy wpisać zwrot „Nie dotyczy”. 
 



zajęć dydaktycznych realizowanych w 
ramach szkoleń z zakresu: zarządzania i 
organizacji usług społecznych, 
opracowywania i realizacji indywidualnych 
planów usług społecznych oraz organizacji 
społeczności lokalnej.


		2025-05-28T13:34:14+0000
	Marcin Artur Jabłoński




